
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione e Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 
 

Il Dirigente: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.i.m.; 

VISTO  il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, 

in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore 

livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e 

i criteri per la loro individuazione; 

VISTO  il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la 

decorrenza dall’1 gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di 

spesa in azioni; 

VISTA  la legge 4 agosto 2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 

VISTO  il D.P.C.M. n. 98 registrato dalla Corte dei conti in data 16 giugno 2014 al n. 2390 e 

pubblicato sulla G.U. n. 161 – S.G. 14 luglio 2014, recante il Regolamento di 

organizzazione del MIUR; 

VISTO  l’art.6 del D.L. 21 settembre 2019, n. 104 recante norme in materia di interventi urgenti 

sull’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 – Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento 

ordinario n. 63 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n.302 

del 30 dicembre 2018 ed, in particolare, la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 88  dell’1 febbraio 2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 

2019; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione e Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 
 

Il Dirigente: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  
 

 

VISTO  il decreto dipartimentale n. 128 del 14 febbraio 2019, registrato all’UCB al numero 383 

del 6 marzo 2019, con il quale  sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le 

risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019; 

VISTO  il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la gestione 

del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 

comma 1 ter; 

VISTO  l’art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 che sostituisce l’art. 

34 della Legge n. 196/2009 segnatamente all’introduzione del nuovo concetto d’impegno 

in relazione al quale l’assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti 

degli stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con imputazione della spesa negli 

esercizi di competenza e cassa dell’anno in cui l’obbligazione viene a scadenza e 

all’obbligo di predisporre ed aggiornare, contestualmente all'assunzione del medesimo 

impegno, un apposito piano finanziario pluriennale dei pagamenti sulla base del quale 

vengono ordinate e pagate le spese; 

VISTA  la circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad 

esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196/2009, così come modificato dal D.lgs n. 93 

/2016 e dal D.lgs 29/2018; 

VISTA   la circolare dell’8 febbraio 2019 n. 2 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito ulteriori indicazioni in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE) ed altre 

precisazioni su talune procedure contabili; 

VISTO  l’avviso n.1291 del 21 settembre 2018 “finanziamento di progetti per la valorizzazione e 

la promozione dell’educazione alla sicurezza stradale” con il quale la Direzione generale 

per lo studente, l’integrazione e la partecipazione ha indetto una procedura selettiva 

diretta a sostenere le attività progettuali promosse dalle istituzioni scolastiche ed 

educative statali, in collaborazione con gli operatori pubblici e privati del settore, aventi 

ad oggetto l’educazione alla sicurezza stradale;  

VISTA  l’assegnazione dei fondi indicati all’art. 2 del citato avviso (cap. capitolo n. 1450 “Spese 

per iniziative finalizzate all’educazione stradale e per l’organizzazione dei corsi per 

l’acquisizione, da parte degli studenti, del certificato di idoneità alla conduzione dei 

ciclomotori”) a favore del Liceo “Vittoria Colonna” di Roma che è risultato vincitore 

della selezione con il progetto educativo  “Educarsi lungo la buona strada”;  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione e Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 
 

Il Dirigente: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  
 

 

CONSIDERATO che la selezione indetta con il citato avviso n.1291 del 21 settembre 2018 è stata 

rivolta a tutte le istituzioni scolastiche ed educative statali, o loro reti, di ogni ordine e 

grado e, ad esito della stessa, è stato individuato un istituto scolastico competente a 

sviluppare programmi sull’educazione stradale;  

CONSIDERATO che ad esito della verifica positiva della relazione sulle attività progettuali svolte 

e del rendiconto di spesa di € 59.156,00 (cinquantanovemilacentocinquantasei/00), 

attestato per la regolarità amministrativo e contabile dal revisore dei conti (presentato 

dal Liceo Vittoria Colonna di Roma, con nota prot. 2866 dell’ 11 luglio 2019) è stato 

erogato a favore del Liceo Vittoria Colonna il saldo del finanziamento di € 59.156,00 

(cinquantanovemilacentocinquantasei/00); 

CONSIDERATO che nello sviluppo del progetto “Educarsi lungo la buona strada” il Liceo 

Vittoria colonna ha dimostrato di saper realizzare iniziative meritevoli per qualità, 

fruibilità, innovatività dei materiali prodotti, utilizzo di nuove tecnologie, anche con 

riferimento all’implementazione di nuove sezioni e funzionalità della piattaforma web 

Edustrada, il portale dedicato all'educazione stradale nelle scuole, finalizzato alla 

raccolta e allo scambio di contenuti informativi e didattici a livello nazionale;  

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione è 

tenuta a sviluppare e garantire la continuità delle attività progettuali sull’educazione 

alla sicurezza stradale;  

VISTA  la situazione contabile di competenza e cassa del  capitolo 1450 “Spese per iniziative 

finalizzate all’educazione stradale e per l’organizzazione dei corsi per l’acquisizione, da 

parte degli studenti, del certificato di idoneità alla conduzione di ciclomotori”, per l’A.F. 

2019 pari ad € 60.112,00 (sessantamilacentododici/00); 

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare l’intera somma di € 60.112,00 

(sessantamilacentododici/00) per l’A.F. 2019 al fine di garantire lo sviluppo, nel corso 

dell’anno scolastico 2019, delle attività educative realizzate attraverso il progetto 

“Educarsi lungo la buona strada”; 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad intera esigibilità per l’ 

E.F. 2019, in attuazione delle innovazioni introdotte dal Decreto Legislativo 93/2016; 

VISTO   che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del Miur “Amministrazione Trasparente”  

dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del presente decreto; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione e Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 
 

Il Dirigente: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ approvato l’impegno a favore del Liceo Vittoria Colonna di Roma, pari ad a € 60.112,00 

(sessantamilacentododici/00), per lo sviluppo, nel corso dell’anno scolastico 2019, delle 

attività educative realizzate attraverso il progetto “Educarsi lungo la buona strada”.  

 

Art. 2 

E’ impegnata, a carico del capitolo 1450 rubricato “Spese per iniziative finalizzate all’educazione 

stradale e per l’organizzazione dei corsi per l’acquisizione, da parte degli studenti, del 

certificato di idoneità alla conduzione di ciclomotori” a valere sullo stato di previsione 

della spesa di questo Ministero per  l’anno finanziario 2019, la somma di  € 60.112,00 

(sessantamilacentododici/00) a favore del Liceo Vittoria Colonna, C.F. 97197570589, con 

sede legale in via dell’Arco del Monte 99, 00186 Roma (RM). 

 

Art. 3 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

l’assegnazione del finanziamento verrà erogato direttamente sul conto di tesoreria 

unica n.  348 316067 intestato all’Istituto, previa registrazione dell’impegno da parte 

dell’ufficio centrale di bilancio.  

 

Il presente IPE graverà interamente sull’E.F. 2019. 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanna Boda 

 

 

 

 


		2019-11-25T11:26:59+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-11-25T12:29:33+0100
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001898.25-11-2019




